
 
 

CITTA' DI TROIA 
-Provincia di Foggia- 

 

ALBO PRETORIO 

PROT. COM. N. 

13259 DEL 10/08/2021 

GABINETTO DEL SINDACO 

Via Regina Margherita, 80 – 71029 Troia (FG) 
P. IVA: 00405560715 - C.F.: 80003490713 

 

 

Ordinanza Sindacale n._12 del 10/08/2021 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 5 
DEL D.LGS. 267/2000 RELATIVA ALL’ADOZIONE DI MISURE ECCEZIONALI 
VOLTE A CONTRASTARE LA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19 E 
TUTELA DELLA QUIETE, SICUREZZA E SANITÀ PUBBLICA. 
Disposizioni in vigore fino al 15/09/2021. 

 

 
IL SINDACO 

 

 
PREMESSO che è in atto un’emergenza sanitaria causata dall’infezione da COVID-19, che ha portato 
all’adozione di stringenti misure volte a prevenire e limitare la diffusione del contagio; 
 
VISTA la normativa in vigore legata alle misure messe in atto per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 
 
CONSIDERATO che sul territorio cittadino sono individuabili circostanze che di fatto favoriscono e 
incentivano la presenza concomitante di un numero così elevato di persone da rendere impossibile il 
rispetto del distanziamento sociale e tali da creare situazioni di assembramento e di comportamento 
contrario alle misure di contrasto alla diffusione del virus; 

 
VALUTATA la necessità di intervenire attraverso l'adozione di un provvedimento d'urgenza in grado di 
favorire concretamente un’efficace prevenzione dei rischi di contagio da COVID19; 
 
RAVVISATA la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art.32 della legge 23 dicembre 
1978, n. 833 per l’adozione di ordinanza a carattere locale per la tutela dalla sanità pubblica;  
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), sancisce che 
“1. In caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 
contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 
 
VALUTATO, in considerazione di quanto dinnanzi evidenziato, opportune le misure adottate nelle 
precedenti ordinanze; 
 
TENUTO conto che sono tuttora disposte misure restrittive sull’intero territorio nazionale. 
 
PRESO ATTO che nelle ore serali, una gran numero di giovani, si riversano per le strade della città 
nonché sulle aree demaniali, i quali talvolta, come purtroppo constatato da esperienze pregresse degli 
anni scorsi, fanno un uso sconsiderato di bevande alcoliche, creando una situazione di degrado della 
città, causata dagli schiamazzi e dalle urla e dall’abbandono incontrollato di bottiglie sul suolo pubblico; 
 
RITENUTO necessario: 
- individuare misure idonee ad impedire il verificarsi di episodi, non gradevoli sia per le persone che 
frequentano gli spazi pubblici cittadini, che per i residenti e turisti che soggiornano nelle vicinanze dei 
punti di ritrovo, che hanno diritto a fruire di detti spazi in condizioni di assoluta tranquillità; 
-  quale specifica misura di prevenzione e contenimento del rischio di contagio, per ragioni di sicurezza 
ed ordine pubblico, garantire l’osservanza di tutte le misure di carattere igienico-sanitario, 
distanziamento sociale e divieto di assembramento; 
- adottare la presente Ordinanza contingibile ed urgente; 



 
 

CITTA' DI TROIA 
-Provincia di Foggia- 

 

ALBO PRETORIO 

PROT. COM. N. 

13259 DEL 10/08/2021 

GABINETTO DEL SINDACO 

Via Regina Margherita, 80 – 71029 Troia (FG) 
P. IVA: 00405560715 - C.F.: 80003490713 

 
  
VISTI: 
- la legge 07.08.1990 n. 241; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. 267/2000, in particolare l’art. 
50; 
- lo Statuto Comunale. 
 
Per i motivi esplicitati in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati, a decorrere dalla data 
di pubblicazione del presente provvedimento e fino a tutto il 15 Settembre 2021, ai sensi del Decreto 
Legge 25 marzo 2020 n.19, convertito in Legge n.35/2020, nonché tutta la normativa sopra richiamata, 
vista e considerata. 
 

ORDINA 

 
 la cessazione delle autorizzazioni di occupazioni di suolo pubblico alle ore 01:00 a.m., al di fuori 

della fascia oraria consentita le aree pubbliche autorizzate per l’occupazione di tavoli e sedie 
dovranno essere sgombre da ogni cosa e rese fruibili all’intera comunità; 

 il divieto di detenzione/consumo di cibo e bevande all’aperto dalle ore 01:15 a.m. alle 07:00 e 
relativo assembramento in prossimità dei locali pubblici; 

 il divieto di intrattenimento musicale, nonché di diffusione di musica diffusa da impianti ad HiFi 
all’interno ed all’esterno dei locali dalle ore 01:15 a.m. alle ore 08:00 a.m.; 

 il divieto di vendita di bevande alcoliche dalle ore 01:15 a.m.; 

 che sia consentita l’attività di somministrazione di alimenti e bevande all’interno dei locali fino 
alle ore 2:00 a.m. senza diffusione di musica che possa essere avvertita dall’esterno; 

 la chiusura di tutte le attività dalle ore 02:00 a.m. alle ore 05:00 a.m.; 
 

La presente disposizione ha efficacia fino al 15 settembre 2021.  
 

ORDINA ALTRESI' 

 
ai competenti organi di vigilanza di effettuare i controlli e di applicare la presente ordinanza, la cui 
violazione prevede, salvo che il fatto costituisca reato, è punita con le sanzioni di cui all’articolo 2 
comma 1 del decreto legge 16 maggio 2020 n. 33 convertito con modificazioni dalla legge 14 luglio 
2020, n. 74, e all’articolo 4, comma 1, del decreto legge 25 marzo 2020 n.19, convertito con 
modificazioni dalla legge 22 maggio 2020 n.35 l’applicazione delle sanzioni previste dalla Legge. 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 
DISPONE Che la presente Ordinanza venga trasmessa: 

 Alla Polizia Locale, incaricata della esecuzione della stessa; 

 Al Prefetto per la adozione, ai sensi dell’art. 13 della L.121/1981, delle azioni di 
coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia; 

 Al Comando Stazione Carabinieri sede di Troia; 
 Al Servizio di Protezione Civile locale; 
 All’Albo Pretorio del Comune di Troia. 

 

Dalla Residenza Municipale 


